
QUARTA-FEIRA,
29 DE NOVEMBRO DE 2023

C
la

ss
ifi 

ca
do

s
EDIÇÃO Nº 10.994

VENDE-SE APARTAMENTO

R$380.000 - apto. no Edifício Potência, área de 
100m2, 3 quartos com suíte e 1 garagem para 

1 carro, terceiro andar. Em frente ao colégio 
Unidade Polo, Av. Goioerê, 2670, apto. 303, centro. 

Possibilidade de troca por carro ou terreno no 
negócio. Tratar (44) 9-99928539.

VENDE-SE CASA 

R$250.000,00 - Casa de alvenaria no Jardim 
Santa Casa. Terreno 161m, 60,4 de construção. 
2 Quartos, banheiro social, cozinha e sala com 
quintal nos fundos, capacidade para até dois 
carros. Possibilidade de negócio com carro de 

até R$50.000,00. Tratar telefone ou WhatsApp - 
(44)9-99920-6870.

ALUGA-SE

Barracão industrial. Rua Alcântara Norberto 
Padilha Parque industrial Campo Mourão - atrás do 

SESI.
Terreno de 1.500 m² barracão com 320 m² (com 

banheiro e escritório)
Valor 2.500,00. Tratar  (44) 99904- 2222

VENDE-SE CHÁCARA

Vende-se chácara de quatro alqueres a 15 km de 
Campo Mourão com casa de alvenaria de primeira 

qualidade e piscina, além de pasto e diversas 
represas com peixes. R$1.500.000 . Tratar: (44) 

99926-4656

EDITAL DE CONVOCAÇÃO DA ASSEMBLEIA EXTRAORDINÁRIA DAS/OS
TRABALHADORAS/ES EM EDUCAÇÃO PÚBLICA DA REDE MUNICIPAL DE

EDUCAÇÃO DE ALTAMIRA DO PARANÁ

A  presidenta  do  Núcleo  Sindical  de  Campo  Mourão  da  APP-SINDICATO,  no  uso  de  suas
atribuições  estatutárias,  resolve  convocar  as/os  trabalhadoras/es  em  educação  pública  da  rede
municipal  de  educação  de  Altamira  do  Paraná,  para  participarem  da  Assembleia  Municipal
Extraordinária,  a  ser  realizada  no  dia  01/12/2023  às  17horas   em  primeira  convocação  e  em
segunda convocação às 17horas e  30min ,  na Escola Municipal Dr Augustinho Kauling, Rua
Silvio Moreira, sn, Altamira do Paraná, a fim de deliberar acerca da seguinte pauta: 1)  Informes, 2)
Greve e 3) Mobilizações.

Silvana Aparecida Loch
Presidenta 

Aponte o celular para o QR
code e tenha acesso às

principais notícias da região
no seu WhatsApp



EDITAIS2 EDIÇÃO Nº 10.994 QUARTA-FEIRA, 29 DE NOVEMBRO DE 2023



3EDITAISQUARTA-FEIRA, 29 DE NOVEMBRO DE 2023 EDIÇÃO Nº 10.994



EDITAIS4 EDIÇÃO Nº 10.994 QUARTA-FEIRA, 29 DE NOVEMBRO DE 2023

PREFEITURA MUNICIPAL DE JURANDA
Estado do Paraná

Praça Henrique Szafermann, 139 – Centro – Caixa Postal 01
CEP 87.355-000 – Fone/Fax: (44) 3569 1185 - JURANDA–PR

PORTARIA Nº 103/2023 - RH

SÚMULA: Dispõe sobre concessão de Licença 
Maternidade a servidora pública.

A PREFEITA MUNICIPAL DE JURANDA, ESTADO DO PARANÁ, 
no uso de suas atribuições conferidas pelo artigo 61, inciso II, alínea “a”, da Lei 
Orgânica Municipal de 05 de abril de 1990 e alterações de 30/05/2006, e;

Considerando o artigo 158 da Lei Municipal nº 785/2008;

Considerando o disposto no artigo 2º da Lei Municipal nº 
1.038/2012.

RESOLVE:

Art. 1º Conceder Licença Maternidade a servidora pública,
THISSIANA FERNANDA DOS SANTOS HERNANDES DEMENECK, inscrita 
nesta prefeitura sob a matrícula nº 1857-3, ocupante do cargo efetivo de cuidador 
social a partir do dia 27/11/2023 a 24/05/2024 no total de 180 dias, retornando 
as suas atividades laborais a partir do dia 25/05/2024.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação com 
seus efeitos a partir do dia 27/11/2023, revogada as disposições em contrario.

EDIFÍCIO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE JURANDA, ESTADO 
DO PARANÁ, AOS 28 DIAS DE OUTUBRO DO ANO DE 2023.



5EDITAISQUARTA-FEIRA, 29 DE NOVEMBRO DE 2023 EDIÇÃO Nº 10.994

MUNICIPIO DE FAROL – ESTADO DO PARANÁ - RUA BAHIA, 880 - CENTRO - CEP: 87.325-000.
CNPJ Nº 95.640.124/0001-48 - FONE (44) 3563.1101 – www.farol.pr.gov.br/

AVISO DE LICITAÇÃO

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 164/2023
PREGÃO ELETRÔNICO N° 85/2023
- CARACTERISTICA: Sistema registro de preços (Ata registro de preços)

CONTRATANTE: Município de Farol/Pr

OBJETO: Aquisição de cestas natalinas, destinadas a distribuição aos 
servidores públicos do Município de Farol/Pr, nos termos da Legislação 
Municipal vigente.

VALOR TOTAL DA CONTRATAÇÃO: R$ 42.594,00

DATAS RELATIVAS AO CERTAME
Recebimento das propostas/documentos: Até às 10h25 min do dia 11/12/2023
Sessão pública/lances: Às 10h30 min do dia 11/12/2023

CRITÉRIO DE JULGAMENTO: Menor preço
ADJUDICAÇÃO: Por grupo
MODO DE DISPUTA: Aberto e fechado
BENEFÍCIO PARA LICITANTES ENQUADRADOS COMO MICRO E 
PEQUENAS (ME) EMPRESAS DE PEQUENO PORTE (EPP): Licitação 
exclusiva para ME e EPP

ENDEREÇOS:
Local da realização da sessão: https://bll.org.br/
Email oficial: farol.licitacao@gmail.com
Telefone: (44) 3563-1101

LOCAIS DE PUBLICAÇÃO:
• Portal Nacional de Contratações Públicas
• Portal de Transparência do Município  -
https://farol.oxy.elotech.com.br/portaltransparencia/
• Diário Oficial do Município - Diário Oficial Eletrônico
• Mural das Licitações Municipais - www.tce.gov.br
• Jornal de circulação local - Jornal Tribuna do Interior

Farol/Pr, 28 de novembro de 2023.

REPUBLICADO POR INCORREÇÃO 

                                                 WILLIAN JOSÉ MARQUES COSTA 
PREGOEIRO

MUNICIPIO DE FAROL – ESTADO DO PARANÁ - RUA BAHIA, 880 - CENTRO - CEP: 87.325-000.
        CNPJ Nº 95.640.124/0001-48 - FONE (44) 3563.1101 – www.farol.pr.gov.br/

AVISO DE LICITAÇÃO

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 153/2023
PREGÃO ELETRÔNICO N° 80/2023 - CARACTERISTICA: Tradicional 
(Contrato)

CONTRATANTE: Município de Farol/Pr

OBJETO: Prestação de serviço de cobertura securitária RCO, relativo ao ônibús 
Volvo Irizar PBR, ano 2013, Placas AWZ-5B60, capacidade 42 PASSAGEIROS, 
pertencente a frota municipal de Farol/Pr

VALOR TOTAL DA CONTRATAÇÃO:R$4.484,95

DATAS RELATIVAS AO CERTAME
Recebimento das propostas/documentos: Até às 15h25 min do dia 11/12/2023
Sessão pública/lances: Às  15h30  min do dia  11/12/2023

CRITÉRIO DE JULGAMENTO: Menor preço
ADJUDICAÇÃO: Por item

MODO DE DISPUTA: Aberto e fechado

BENEFÍCIO PARA LICITANTES ENQUADRADOS COMO MICRO E 
PEQUENAS (ME) EMPRESAS DE PEQUENO PORTE (EPP): Licitação ampla 
participação, assegurado o critério de desempate para ME e EPP

ENDEREÇOS:
Local da realização da sessão: https://bll.org.br/
Email oficial: farol.licitacao@gmail.com
Telefone: (44) 3563-1101

LOCAIS DE PUBLICAÇÃO:
• Portal Nacional de Contratações Públicas
• Portal de Transparência do Município  -
https://farol.oxy.elotech.com.br/portaltransparencia/
• Diário Oficial do Município - Diário Oficial Eletrônico
• Mural das Licitações Municipais - www.tce.gov.br
• Jornal de circulação local - Jornal Tribuna do Interior

Farol/Pr, 28 de novembro de 2023.
REPUBLICADO

                                             WILLIAN JOSÉ MARQUES COSTA 
PREGOEIRO

Governo Municipal de Nova Cantu/PR 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

DEPARTAMENTO PESSOAL – RH

DEPARTAMENTO DE PESSOAL/RH – MUNICÍPIO DE NOVA CANTU/PR – CNPJ 77.845.394/0001-03
Rua Bahia, 660 – Centro – CEP 87.330-000 – Nova Cantu – PR - E-Mail rh@novacantu.pr.gov.br

PORTARIA Nº. 116, de, 24 de novembro de 2023.

Prefeito de Nova Cantu Airton Antônio Agnolin, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais 
contidas na Lei Orgânica Municipal – LOM.
Considerando Leis Ordinária nº 427/2014, nº 440/2014 e nº 441/2014, aos servidores Municipais de Nova 
Cantu/PR.
Considerando Lei Ordinária nº 155/2006, Regime Jurídico Único (Estatuto dos Servidores) aos servidores 
Municipais de Nova Cantu/PR.

R E S O L V E

Art. 1º - Conceder férias aos Servidores Público Municipal, conforme relacionados abaixo:

Matrícula 
nº Nome Cargo/Função Tipo Período 

Aquisitivo Qtd Período de 
Férias

643086 JOSIANE ALMEIDA PEGO 
PURETZ

ARQUITETO 
URBANISTA G 04/09/2019 a 

03/09/2020 15 27/11/2023 a 
11/12/2023

643086 JOSIANE ALMEIDA PEGO 
PURETZ

ARQUITETO 
URBANISTA G 04/09/2020 a 

03/09/2021 30 12/12/2023 a 
10/01/2024

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor a partir de sua publicação, com efeitos retroativos a 01 de 
outubro de 2023.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Paço Municipal Martin Krupek, 24 de novembro de 2023.

(Original Assinado)
AIRTON ANTONIO AGNOLIN

Prefeito Municipal

CONCEDE FÉRIAS REGULAMENTARES AOS
SERVIDORES PÚBLICO DO MUNICIPIO DE NOVA 
CANTU E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.



EDITAIS6 EDIÇÃO Nº 10.994 QUARTA-FEIRA, 29 DE NOVEMBRO DE 2023

MUNICIPIO DE FAROL – ESTADO DO PARANÁ - RUA BAHIA, 880 - CENTRO - CEP: 87.325-000.
CNPJ Nº 95.640.124/0001-48 - FONE (44) 3563.1101 – www.farol.pr.gov.br

AVISO DE REPETIÇÃO DE LICITAÇÃO

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 149/2023
PREGÃO ELETRÔNICO N° 77/2023 - CARACTERISTICA: Tradicional 
(Contrato)

CONTRATANTE: Município de Farol/Pr

OBJETO: Aquisição de móveis (poltronas, sofás e cadeiras), visando atender as 
necessidades da Secretaria de Saúde de Farol/Pr

VALOR TOTAL DA CONTRATAÇÃO: R$ 168.825,75

DATAS RELATIVAS AO CERTAME
Recebimento das propostas/documentos: Até às 13h55 min do dia 11/12/2023
Sessão pública/lances: Às 14h00 min do dia 11/12/2023

CRITÉRIO DE JULGAMENTO: Menor preço
ADJUDICAÇÃO: Por grupo

MODO DE DISPUTA: Aberto e fechado

BENEFÍCIO PARA LICITANTES ENQUADRADOS COMO MICRO E 
PEQUENAS (ME) EMPRESAS DE PEQUENO PORTE (EPP): Licitação ampla 
participação, assegurado o critério de desempate para ME e EPP

ENDEREÇOS:
Local da realização da sessão: https://bll.org.br/
Email oficial: farol.licitacao@gmail.com
Telefone: (44) 3563-1101

LOCAIS DE PUBLICAÇÃO:
• Portal Nacional de Contratações Públicas
• Portal de Transparência do Município -
https://farol.oxy.elotech.com.br/portaltransparencia/
• Diário Oficial do Município - Diário Oficial Eletrônico
• Mural das Licitações Municipais - www.tce.gov.br
• Jornal de circulação local - Jornal Tribuna do Interior

Farol/Pr, 28 de novembro de 2023
                                     

                                                   WILLIAN JOSÉ MARQUES COSTA    
                                                                      PREGOEIRO

 
 
 

PREFEITURA DE QUINTA DO SOL, ESTADO DO PARANÁ-CNPJ 76.950.047/0001-88 
PRAÇASOLANGE MARQUES, 259 – CENTRO – CEP 87265-000 – FONE/FAX (044) 567 1313– E-MAIL-prefeituraqs@yahoo.com.br QUINTA DO SOL –PR 

 
 
 
 

 

1 

LEI N.º 1391/2023 
 

ALTERA DISPOSITIVOS DA LEI 
MUNICIPAL Nº 1.191, DE 16 DE 
MARÇO DE 2021. 
 

A CÂMARA MUNICIPAL DE QUINTA DO SOL, ESTADO DO PARANÁ, 

APROVOU E EU, PREFEITO MUNICIPAL, SANCIONO A SEGUINTE LEI: 

 

Art. 1°. Fica alterado o artigo 2º, da Lei Municipal nº 1.191, de 16 de 

março de 2021, que passa a vigorar com a seguinte redação: 

 
“Art. 2º. O valor mensal do repasse será de até R$ 35.000,00 
(trinta e cinco mil reais) mensais, corrigidos monetariamente pelo 
índice INPC-IBGE, ao final de cada período de 12 (doze) meses, a 
contar da publicação da presente lei.” 

 
Art. 2º. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Quinta do Sol/PR, 28 de novembro de 2023. 
 
 

 
LEONARDO LAZZARETTI ROMERO 

PREFEITO MUNICIPAL 

 

 

Governo Municipal de Nova Cantu
ESTADO DO PARANÁ

Rua Bahia, 660 – Centro – CEP 87.330-000 – Nova Cantu – PR - E-Mail licitacao@novacantu.pr.gov.br

AVISO DE LICITAÇÃO

Processo Administrativo n° 159/2023.

Modalidade Pregão Presencial n° 66/2023 - PMNC.

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS, 
ELETRODOMÉSTICOS E ITENS DIVERSOS PARA O CENTRO DE REFERÊNCIA DE 
ASSISTÊNCIA SOCIAL – CRAS.

VALOR ESTIMADO DA LICITAÇÃO: R$ 95.284,90 (noventa e cinco mil duzentos e 
oitenta e quatro reais e noventa centavos).

LOCAL DATA E HORÁRIO DA REALIZAÇÃO DA SESSÃO PÚBLICA DO PREGÃO:

LOCAL: PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA CANTU, RUA BAHIA, N°660, CENTRO DE
NOVA CANTU-PR.

DIA: 12 de dezembro de 2023.
HORÁRIO: 09h00min.

HORARIO DE PROTOCOLO DOS DOCUMENTOS: Até as 08h50min do dia 12 de 
dezembro de 2023, não serão aceitos protocolos com horário posterior, sob pena de 
credenciamento indeferido.

CREDENCIAMENTO: O credenciamento dos interessados em participar do certame, terá 
duração mínima de 10 (dez) minutos, após o horário indicado acima, onde iniciado o ato 
de abertura dos envelopes das propostas, nenhum outro documento de credenciamento 
será aceito e nem permitida à participação de interessados retardatários. 

A solicitação de esclarecimento de dúvidas a respeito de condição deste Edital e de 
outros assuntos relacionados a presente licitação deverá ser efetuada pelas empresas 
interessadas em participar do certame pelo telefone (44) 3527-1281 – (44) 3527-1280 -
(44) 3527-1363.
E-mail: licitacao@novacantu.pr.gov.br. 

NOVA CANTU – PR, 28 de novembro de 2023.

(original assinado)
Vanderlei Esser

Pregoeiro 

Governo Municipal de Nova Cantu
ESTADO DO PARANÁ

Rua Bahia, 660 – Centro – CEP 87.330-000 – Nova Cantu – PR - E-Mail licitacao@novacantu.pr.gov.br

AVISO DE LICITAÇÃO

Processo Administrativo n° 158/2023.

Modalidade Pregão Presencial n° 65/2023 - PMNC.

OBJETO: AQUISIÇÃO DE ITENS PARA COMPOR CESTAS DE NATAL PARA 
PRESENTEAR OS SERVIDORES PÚBLICOS DO MUNICÍPIO DE NOVA CANTU, EM 
ATENDIMENTO A ADMINISTRAÇÃO MUNICIPAL.

VALOR ESTIMADO DA LICITAÇÃO: R$ 109.273,00 (cento e nove mil duzentos e 
setenta e três reais).

LOCAL DATA E HORÁRIO DA REALIZAÇÃO DA SESSÃO PÚBLICA DO PREGÃO:

LOCAL: PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA CANTU, RUA BAHIA, N°660, CENTRO DE
NOVA CANTU-PR.

DIA: 11 de dezembro de 2023.
HORÁRIO: 14h00min.

HORARIO DE PROTOCOLO DOS DOCUMENTOS: Até as 13h50min do dia 11 de 
dezembro de 2023, não serão aceitos protocolos com horário posterior, sob pena de 
credenciamento indeferido.

CREDENCIAMENTO: O credenciamento dos interessados em participar do certame, terá 
duração mínima de 10 (dez) minutos, após o horário indicado acima, onde iniciado o ato 
de abertura dos envelopes das propostas, nenhum outro documento de credenciamento 
será aceito e nem permitida à participação de interessados retardatários. 

A solicitação de esclarecimento de dúvidas a respeito de condição deste Edital e de 
outros assuntos relacionados a presente licitação deverá ser efetuada pelas empresas 
interessadas em participar do certame pelo telefone (44) 3527-1281 – (44) 3527-1280 -
(44) 3527-1363.
E-mail: licitacao@novacantu.pr.gov.br. 

NOVA CANTU – PR, 28 de novembro de 2023.

(original assinado)
Vanderlei Esser

Pregoeiro 

DECRETO Nº 3375/2023

Autoriza Crédito Adicional Especial por Anulação de Dotação 
no valor de R$ 3.480,00 (Três mil reais, quatrocentos e 
oitenta reais) para reforço de dotações consignadas no 
vigente orçamento do Município de Boa Esperança.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE BOA ESPERANÇA, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições 
legais e de acordo com a alínea “c”, inciso I do artigo 61 da Lei Orgânica do Município, Lei Municipal nº 1.417 de 09 de 
Fevereiro de 2023, e com base na Constituição Federal e na Lei Federal nº. 4.320/64, 

D E C R E T A:

Art. 1º Fica autorizado, o Crédito adicional Especial no valor R$ 3.480,00 (Três mil reais, 
quatrocentos e oitenta reais), em conformidade com o artigo 41 inciso II da Lei Federal nº. 4.320/64:

19 – SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
002 – DIVISÃO DE ADMINISTRAÇÃO ESCOLAR
19.002.12.361.0037.2.011 – MANUTENÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL
3.1.90.94.00 – 831 – INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS
Fonte: 103 – 5% Sobre Transferências Constitucionais FUNDEB       3.480,00

Suplementação:                R$ 3.480,00

Art. 2º - Para dar cobertura ao crédito referido no artigo anterior, serão utilizados recursos, conforme 
disposto no artigo 43, § 1º, inciso III, da Lei Federal nº 4.320/64, conforme a seguir:

19 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
002 - DIVISÃO DE ADMINISTRAÇÃO ESCOLAR
19.002.12.361.0037.2.011. - MANUTENÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL
3.1.90.11.00 – 124 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL
Fonte: 103 - 5% Sobre Transferências Constitucionais FUNDEB 3.480,00

Total dos Créditos:                R$ 3.480,00

Art. 3º - Este decreto entra em vigor na data de sua publicação. 
Boa Esperança – PR, 28 de Novembro de 2023.

Joel Celso Buscariol
Prefeito Municipal

JOEL CELSO 
BUSCARIOL:7
2328010920

Assinado de forma digital 
por JOEL CELSO 
BUSCARIOL:72328010920 
Dados: 2023.11.28 
16:57:33 -03'00'

DECRETO Nº 3377/2023

Autoriza Crédito Adicional Suplementar por Superávit 
Financeiro, Excesso de Arrecadação e Anulação de Dotação, 
no valor de R$ 16.204,98 (Dezesseis mil, duzentos e quatro 
reais e noventa e oito centavos) para reforço de dotações 
consignadas no vigente orçamento do Município de Boa 
Esperança.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE BOA ESPERANÇA, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições 
legais e de acordo com a alínea “c”, inciso I do artigo 61 da Lei Orgânica do Município, Lei Municipal nº 1395 de 10 de 
Novembro de 2022, e com base na Constituição Federal e na Lei Federal nº. 4.320/64, 

D E C R E T A:

Art. 1º Fica autorizado, o Crédito adicional suplementar no valor de R$ 16.204,98 (Dezesseis mil, 
duzentos e quatro reais e noventa e oito centavos), em conformidade com o artigo 41 inciso I da Lei Federal nº. 
4.320/64:

15 - GABINETE DO PREFEITO
005 - DIVISÃO DE EVENTOS
15.005.13.392.0026.2.024.;0; - Manutenção da Div. de Eventos e Realização da Festa da Vaca Atolada -
Prato Típico
3.3.90.39.00.00 – 32 - OUTROS SERVIÇOS DETERCEIROS - PESSOA JURÍDICA
Fonte: 1000 - Recursos Ordinários (Livres) 8.325,00

19 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
002 - DIVISÃO DE ADMINISTRAÇÃO ESCOLAR
19.002.12.306.0037.2.014.;0; - ATENDIMENTO AO PROGRAMA MERENDA ESCOLAR
3.3.90.32.00.00; - 116 - MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA
Fonte: 107 - Salário Educação 2.013,00

21 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
003 - DIVISÃO CENTRO DE INTEGRAÇÃO
21.003.08.244.0053.2.054. - INDICE DE GESTÃO DESCENTRALIZADA – IGD
3.3.90.30.00 – 847 -  MATERIAL DE CONSUMO
Fonte: 834 - Incentivo Centro de Convivência - Deliberação n.º 015/2022 - CEDI/PR 1.284,98

21 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
003 - DIVISÃO CENTRO DE INTEGRAÇÃO
21.003.08.243.0031.6.001. - MANUTENÇÃO - FUNDO DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE (Administração)
3.3.90.30.00 – xxxx - MATERIAL DE CONSUMO
Fonte: 2880 - Contribuições e Legados de Entidades não Gover. ECA/FMDCA 1.300,00

22 - SECRET.MUNIC.SERV.URB, RURAIS E OBRAS
002 - DIVISÃO DE MANUTÊNÇÃO DA FROTA MUNICIPAL
22.002.26.782.0015.2.056. - MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DE TRANSPORTE
3.3.90.30.00 – 624 -  MATERIAL DE CONSUMO
Fonte: 1000 - Recursos Ordinários (Livres)         2.590,00

22 - SECRET.MUNIC.SERV.URB, RURAIS E OBRAS
005 - DIVISÃO DE CONSERVAÇÃO DE VIAS PÚBLICAS
22.005.15.451.0007.2.005.;0; - MANUTENÇÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE URBANISMO
3.3.90.30.00.00 – 683 - MATERIAL DE CONSUMO
Fonte: 1000 - Recursos Ordinários (Livres) 600,00

1° TERMO ADITIVO AO C. 030/2023
ALTERA O VALOR DO PRESENTE CONTRATO

PRIMEIRO ADITAMENTO AO CONTRATO 030/2023 QUE CELEBRAM O 
MUNICÍPIO DE BOA ESPERANÇA E A EMPRESA RENILDO DE 
OLIVEIRA08156878930, CUJO OBJETO É CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS 
DE PODA DE GRAMA , NOS TERMOS DA LEI FEDERAL N.º 8666 DE 
21/06/1993.

Pelo presente instrumento de aditamento, comparecem as partes, justas e contratadas, na 
qualidade de outorgantes e reciprocamente outorgadas, a saber, de um lado, como primeiro aditante, 
o Município de Boa Esperança, pessoa jurídica de direito público interno, inscrita no CNPJ sob nº 
76.217.017/0001-67, com sede administrativa na Avenida Brasil, nº 301, CEP 87.390-000, Caixa 
Postal 11, centro, Boa Esperança/PR, neste ato representado pelo Prefeito Joel Celso Buscariol,
portador do CPF sob nº. 723.280.109-20 e RG sob nº. 4363039-3 e, de outro lado, como primeiro
aditante a empresa RENILDO DE OLIVEIRA 08156878930 CNPJ: 44.520.016/0001-09 endereço
Av Janio Quadros SN Q 27 L 01 Paranaguaçú, Boa Esperança-PR CEP: 87.390-000, repres. Renildo 
de Oliveira, CPF 081.568.789-30 doravante denominada simplesmente de CONTRATADO(A), em 
decorrência do Processo Licitatório INEXIGIBILIDADE 003/2023 resolvem celebrar o seguinte Termo 
Aditivo.
Da contratação e alterações:

1) Que em 04 de abril de 2023 firmaram o Contrato 030/2023 com vigência até 01/02/2024,
decorrente do Procedimento nº 003/2023, na modalidade INEXIGIBILIDADE com objeto
CONTRATAÇÃO SERVIÇOS DE PODAS DE GRAMA, pelo prazo de execução e vigência 
de 12 (doze) meses, pelo valor total de R$ 20.406,19 (vinte mil quatrocentos e seis reais e 
dezenove centavos).

2) Que em 28 de novembro de 2023 firmaram o primeiro termo aditivo ao contrato aditivando o
lote conforme abaixo:

Lote Descrição Valor 
Contrato R$

Valor
Aditivo R$

1

Poda de Grama no Município de Boa Esperança, Alto Palmital e Paranaguaçu, por 
MEI’s nos termos das Leis Municipais 1277 e 1278/2022,devidamente uniformizados 
e aparados com EPI’s necessários. Equipamentos, ferramentas e insumos cedidos 
pelo contratante; Integram o presente item a composição de preços descrita no item 
5 Anexo I – presente edital.

20.406,19        
2.652,80

Permanecem inalteradas as demais disposições contratuais originárias.
Que assim sendo, considerando as razões expendidas no Parecer Jurídico Nº 587/2023, expedido pela 
Procuradoria Municipal favorável e com fundamento na lei 8.666/93.
Pelas partes é dito que aceitam o presente instrumento em todos os seus termos e, por estarem justos e 
contratados, firmam o presente instrumento em duas vias de igual teor e forma, para que produza os seus efeitos 
de direito.

Boa Esperança, 28 de novembro de 2023.

Município de Boa Esperança
Joel Celso Buscariol
Prefeito Municipal 

Contratante

Renildo de Oliveira 08156878930
Renildo de Oliveira

Represent. Legal
Contratado(A)

Testemunhas:               Nilton Sergio Antunes
                   Gestor do Contrato                                                             

Marcos Antonio Buscariol
Fiscal do Contrato 

1° TERMO ADITIVO AO C. 092/2023
ALTERA O VALOR DO PRESENTE CONTRATO

PRIMEIRO ADITAMENTO AO CONTRATO 092/2023 QUE CELEBRAM O 
MUNICÍPIO DE BOA ESPERANÇA E A EMPRESA VALDEMAR ROCHA 
DE OLIVEIRA 04447132982, CUJO OBJETO É REGISTRO DE PREÇOS 
PARA CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS PARA COLOCAÇÃO DE PAVER,
NOS TERMOS DA LEI FEDERAL N.º 8666 DE 21/06/1993.

Pelo presente instrumento de aditamento, comparecem as partes, justas e contratadas, na 
qualidade de outorgantes e reciprocamente outorgadas, a saber, de um lado, como primeiro aditante, 
o Município de Boa Esperança, pessoa jurídica de direito público interno, inscrita no CNPJ sob nº 
76.217.017/0001-67, com sede administrativa na Avenida Brasil, nº 301, CEP 87.390-000, Caixa 
Postal 11, centro, Boa Esperança/PR, neste ato representado pelo Prefeito Joel Celso Buscariol,
portador do CPF sob nº. 723.280.109-20 e RG sob nº. 4363039-3 e, de outro lado, como primeiro
aditante a VALDEMAR ROCHA DE OLIVEIRA 04447132982, inscrita(o) no CPF/CNPJ sob n. 
19.944.836/0001-72, com sede/domicílio na(o) Rua Pinheiro, 51 Vila Verde, Boa Esperança PR,
neste ato representada(o) por VALDEMAR ROCHA DE OLIVEIRA, inscrito no CPF sob nº. 
044.471.329-82, doravante denominada simplesmente de CONTRATADO(A), em decorrência do 
Processo Licitatório PREGAO ELETRONICO 035/2023 resolvem celebrar o seguinte Termo Aditivo.
Da contratação e alterações:

1) Que em 31 de agosto de 2023 firmaram o Contrato 092/2023 com vigência até 31/08/2024,
decorrente do Procedimento nº 035/2023, na modalidade PREGAO ELETRONICO com
objeto Registro de preços para Contratação de serviços para colocação de 
paver, pelo prazo de execução e vigência de 12 (doze) meses, pelo valor total de R$
77.940,00 (setenta e sete mil, novecentos e quarenta reais).

2) Que em 28 de novembro de 2023 firmaram o primeiro termo aditivo ao contrato aditivando o
lote conforme abaixo:

Lote Qt 
Original

Qt 
Aditivo

Descrição Valor 
Total R$

Valor
Aditivo R$

1 3000 750
Mão de obra para instalação de paver incluso preparo do 
terreno e acabamento tipo pequenas vigas de concreto, 
rejunte e instalação de gramas onde for necessário. 

77.940,00 19.485,00

Permanecem inalteradas as demais disposições contratuais originárias.
Que assim sendo, considerando as razões expendidas no Parecer Jurídico Nº 586/2023, expedido pela 
Procuradoria Municipal favorável e com fundamento na lei 8.666/93.
Pelas partes é dito que aceitam o presente instrumento em todos os seus termos e, por estarem justos e 
contratados, firmam o presente instrumento em duas vias de igual teor e forma, para que produza os seus efeitos 
de direito.

Boa Esperança, 28 de novembro de 2023.

Município de Boa Esperança
Joel Celso Buscariol
Prefeito Municipal 

Contratante

valdemar Rocha De Oliveira 04447132982
Valdemar Rocha De Oliveira

Represent. Legal
Contratado(A)

Testemunhas:               Nilton Sergio Antunes
                   Gestor do Contrato                                                             

Luciano Vieira Cassiano     
Fiscal do Contrato 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO

NÚMERO DA MODALIDADE....: 56 /2023
REQUERENTE.......................: SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

OBJETO.................................: Contratação de Revisão Obrigatória do Veículo 
S10 Placa RHT-5I81

PROCEDIMENTO .................: Dispensa Por Justificativa
VALOR MÁXIMO...................: 1.716,72 (um mil, setecentos e dezesseis reais e 

setenta e dois centavos).
FUNDAMENTO LEGAL.........: Lei 14.133/21.

Nos termos dos Pareceres e dos documentos constantes no presente 
processo, homologo o procedimento de contratação em epígrafe, nos termos Lei 
14.133/21, ficando aprovado para que surta os efeitos legais.

Conseqüentemente, atribuo o objeto do presente certame ao(s) 
seguinte(s) fornecedor (es): 

1) ZACARIAS VEICULOS LTDA inscrito no CNPJ/CPF Nº 79.138.608/0007-22 no valor 
total dos itens vencidos de R$ 1.716,72 (um mil, setecentos e dezesseis reais e setenta e 
dois centavos).

Boa Esperança, 28 de novembro de 2023

Joel Celso Buscariol 
Prefeito Municipal

PPRREEFFEEIITTUURRAA  MMUUNNIICCIIPPAALL  DDEE  JJUURRAANNDDAA  
ESTADO DO PARANÁ 

CNPJ Nº 78.196.755/0001-09 

 
 

Praça Henrique Szafermann, 139 – Fone: (44) 3569-1185 - http://www.juranda.pr.gov.br 
Cep 87.355-000 – Juranda – Paraná 

 

DECRETO Nº 2.596/2023 
 

Sumula: Dispõe sobre o reconhecimento da 
prescrição do crédito tributário inscrito na dívida 
da pessoa de VERA LUCIA FERNANDES DE ARAÚJO 
BRAGA, relativo aos exercícios de 2008 a 2016, no 
valor de R$ 3.366,19 respectivamente, de IPTU - 
Imposto Predial e Territorial Urbano. 

 

A PREFEITA MUNICIPAL DE JURANDA, ESTADO DO PARANÁ, no uso de suas 

atribuições conferidas pelo artigo 61, inciso I, alínea “b”, da Lei Orgânica Municipal de 05 de abril 

de 1990 e alterações de 30/05/2006. 

Considerando o Requerimento no Setor de Protocolo, desta Prefeitura;  

Considerando o Processo Administrativo de Reconhecimento de Prescrição 

Administrativa Tributária devidamente formalizado e autuado; 

 

DECRETA:  

Art. 1° - Fica CANCELADA a Dívida Ativa do crédito tributário inscrito na dívida da 

pessoa de VERA LUCIA FERNANDES DE ARAÚJO BRAGA, relativo aos exercícios de 2008 a 2016, 

no valor de R$ 3.366,19 de IPTU - Imposto Predial e Territorial Urbano. 

Art. 2º Fica o Departamento de Tributação autorizado a proceder o cancelamento 

e as respectivas anotações no sistema informatizado na Prefeitura Municipal.  

Art. 3º Após os trâmites legais constantes dos artigos supramencionados, deverá 

ser cientificado o responsável pelo Controle Interno Municipal para as devidas providências 

Art. 4º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Juranda, 28 de novembro de 2023. 

 
  

PPRREEFFEEIITTUURRAA  MMUUNNIICCIIPPAALL  DDEE  JJUURRAANNDDAA  
ESTADO DO PARANÁ 

CNPJ Nº 78.196.755/0001-09 
 

 
 

Praça Henrique Szafermann, 139 – Fone: (44) 3569-1185 - http://www.juranda.pr.gov.br 
 Cep 87.355-000 – Juranda – Paraná 

 
 

DECRETO Nº 2.595/2023 
SÚMULA: ABRE CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR NO 
VALOR DE R$ 104.000,00 NO ORÇAMENTO DO 
EXERCÍCIO FINANCEIRO DE 2023 E DA OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS.  
 

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE JURANDA, ESTADO DO PARANÁ, no uso das atribuições 
conferidas pelo artigo 61, inciso I, alínea “C” da Lei Orgânica Municipal de 05 de abril de 
1990, alterações de 10/10/2005 e de conformidade com o artigo 3º da Lei Municipal n° 
2491/2022 de 14/12/2022, D E C R E T A: 
 

Art. 1º) – Abre um Crédito Adicional Suplementar no Orçamento do Exercício 
Financeiro de 2023 no valor de R$ 104.000,00 (Cento e Quatro Mil Reais), nas seguintes 
dotações orçamentárias: 

C  Ó  D  I  G  O  S ESPECIFICAÇÃO VALOR 
04 
04.001.04.122.0002.2.009 
3.3.90.39.00.00.00.00 
000 
 
05 
05.001.04.123.0002.2.012 
3.3.90.39.00.00.00.00 
000 
 
07 
07.002.13.392.0003.2.019 
3.3.90.40.00.00.00.00 
000 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINSITRAÇÃO 
MANUT DA SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 
Outros Serviços de Terreiros Pessoa Jurídica  
RECURSOS ORDINÁRIOS (Livres) 
 
SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS 
MANUT DA SECRETÁRIA DE FINANÇAS 
Outros Serviços de Terreiros Pessoa Jurídica  
RECURSOS ORDINÁRIOS (Livres) 
 
SECRETARIA MUN DE CULTURA E TURISMO 
MANUT DO DEPARTAMENTO DE CULTURA  
Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação 
RECURSOS ORDINÁRIOS (Livres) 

 
 

100.000,00 
 
 
 
 

3.000,00 
 
 
 
 

1.000,00 

 TOTAL  104.000,00 
Art.  2º)- Para cobertura das despesas na forma do artigo anterior, fica indicado 

o provável excesso de arrecadação da fonte 000 no valor de R$ 104.000,00. 
 
Art. 3º)- Fica Incluído na Lei n° 2465/2022 de 30/06/2022 (LDO-2023) e também 

na Lei n° 2423/2021 de 15/12/2021 (PPA 2022-2025), no exercício de 2023. 
 
 Art. 4°)- Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as 

disposições em contrário. 
 

 EDIFICIO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE JURANDA, ESTADO DO PARANÁ AOS 28 
DIAS DO MÊS DE NOVEMBRO DE 2023. 
 
 
 
                                                        

MUNICIPIO DE BOA ESPERANÇA
AVISO DE LICITAÇÃO – alteração de data 

Pregão Eletrônico n° 106/2023. Objeto: Registro de preços para Aquisição de 
playground. Recebimento das propostas a partir das 08h00min do dia 16/11/2023,
término de recebimento e abertura das propostas às 08h00min do dia 01/12/2023 e
início da disputa a partir das 09h00min do dia 01/12/2023, demais informações através do 
e-mail:  licitacaoboaesperanca@gmail.com Sites: http://boaesperanca.pr.gov.br e
https://www.licitacoes-e.com.br

Boa Esperança – PR, 10 de novembro de 2023.

Gislaine Baccas Belini
Pregoeira

MUNICIPIO DE BOA ESPERANÇA
AVISO DE LICITAÇÃO – alteração data e horário

Pregão Eletrônico n° 107/2023. Objeto: Registro de preços para Aquisição de 
Mobiliário e eletrodomésticos. Recebimento das propostas a partir das 08h00min do dia
16/11/2023, término de recebimento e abertura das propostas às 08h00min do dia
07/12/2023 e início da disputa a partir das 09h00min do dia 07/12/2023, demais 
informações através do e-mail:  licitacaoboaesperanca@gmail.com Sites:
http://boaesperanca.pr.gov.br e https://www.licitacoes-e.com.br

Boa Esperança – PR, 14 de novembro de 2023.

Gislaine Baccas Belini
Pregoeira

                     Prefeitura Municipal de Roncador 
PRAÇA - CENTRO        -           E-MAIL: prefroncador@uol.com.br 

RONCADOR - CEP-87320-000 - CAIXA POSTAL: 001 - FONE/FAX: ( 44 ) 575-1222  -   PARANÁ 
                                                                                         CNPJ - 75.371.401/0001-57 
 
 

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO 
Republicação por incorreção 

 
O Prefeito do Município de Roncador, Estado do Paraná, Senhor Vivaldo Lessa Moreira, no uso 
de suas atribuições legais, considerando a decisão proferida pela Comissão de Abertura e 
Julgamento de Licitações, designados através da portaria nº. 01/2023, e com fundamento na 
Legislação Vigente, TORNA PÚBLICO a homologação do Processo de Contratação levado a 
efeito através do(a) Pregão nº 117/2023, cujo objeto é AQUISIÇÃO DE BRINQUEDOS PARA 
ATENDER AS CRIANÇAS DAS ESCOLAS PARA AS FESTIVIDADES DO NATAL, NA 
QUAL TODOS OS ANOS VEM SENDO REAÇLIZADO A ENTREGA SIMBÓLICA, 
PARA OS ALUNOS DA REDE MUNICIPAL DE ENSINO, EM ATENDIMENTO A 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA DE RONCADOR-PR., 
adjudicado ao(s) seguinte(s) participante(s) e valor(es): 
 
Vencedores: 
 
 
FORNECEDOR: EFICAZ TRAINING AND CONSULTING LTDA - CNPJ: 
45.255.416/0001-99 
Valor Total do Fornecedor R$ 2.926,30 (dois mil, novecentos e vinte e seis reais e trinta 

centavos). 
 
FORNECEDOR: R FIN BRASIL COMERCIO DE COMBUSTIVEIS - CNPJ: 
08.828.761/0003-00 
Valor Total do Fornecedor R$ 6.748,00 (seis mil, setecentos e quarenta e oito reais). 
 
FORNECEDOR: STAR PRODUTOS E COMERCIO LTDA - CNPJ: 46.153.320/0001-82 
Valor Total do Fornecedor R$ 6.923,20 (seis mil, novecentos e vinte e três reais e vinte 

centavos). 
 
VALOR TOTAL HOMOLOGADO E ADJUDICADO: R$ 16.597,50 (dezesseis mil, 
quinhentos e noventa e sete reais e cinquenta centavos) 
 
 
Roncador, 28/11/2023 
 
 

Vivaldo Lessa Moreira 
Prefeito Municipal 

Assinado digitalmente por VIVALDO LESSA 
MOREIRA:59861088920
DN: C=BR, O=ICP-Brasil, OU=AC SOLUTI 
Multipla v5, OU=14259348000102, 
OU=Presencial, OU=Certificado PF A3, 
CN=VIVALDO LESSA MOREIRA:59861088920
Razão: Eu sou o autor deste documento
Localização: sua localização de assinatura aqui
Data: 2023.11.28 17:10:44-03'00'
Foxit PDF Reader Versão: 11.0.0

VIVALDO
LESSA

MOREIRA:
59861088920

                     Prefeitura Municipal de Roncador 
PRAÇA - CENTRO        -           E-MAIL: prefroncador@uol.com.br 

RONCADOR - CEP-87320-000 - CAIXA POSTAL: 001 - FONE/FAX: ( 44 ) 575-1222  -   PARANÁ 
                                                                                         CNPJ - 75.371.401/0001-57 
 
 

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO 
 
O Prefeito do Município de Roncador, Estado do Paraná, Senhor Vivaldo Lessa Moreira, no uso 
de suas atribuições legais, considerando a decisão proferida pela Comissão de Abertura e 
Julgamento de Licitações, designados através da portaria nº. 01/2023, e com fundamento na 
Legislação Vigente, TORNA PÚBLICO a homologação do Processo de Contratação levado a 
efeito através do(a) Pregão nº 103/2023, cujo objeto é AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTO E 
MATERIAL DE CUSTEIO PARA TRATAMENTO PÓS COVID-19, INSTITUI O 
INCENTIVO FINANCEIRO DE INVESTIMENTO E CUSTEIO PARA AQUISIÇÃO DE 
EQUIPAMENTOS DE REABILITAÇÃO MULTIPROFISSIONAL, PARA A REDE DE 
ATENÇÃO DA LINHA DE CUIDADO À SAÚDE DA PESSOA COM DEFICIÊNCIA DO 
ESTADO DO PARANÁ E REABILITAÇÃO DA SÍNDROME PÓS COVID-19 NA 
MODALIDADE FUNDO A FUNDO CONFORME RESOLUÇÃO SESA Nº 870/2021, EM 
ATENDIMENTO A SECRETARIA DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE RONCADOR-PR., 
adjudicado ao(s) seguinte(s) participante(s) e valor(es): 
 
Vencedores: 
 
 
FORNECEDOR: EQUIPAR PRODUTOS MÉDICOS HOSPITALARES LTDA - CNPJ: 
33.813.237/0001-40 
Valor Total do Fornecedor R$ 2.857,99 (dois mil, oitocentos e cinquenta e sete reais e 

noventa e nove centavos). 
 
FORNECEDOR: RINAMED COMERCIO DE MATERIAIS MÉDICOS HOSPITALARES 
LTDA - CNPJ: 03.583.301/0001-83 
Valor Total do Fornecedor R$ 7.654,00 (sete mil, seiscentos e cinquenta e quatro reais). 
 
FORNECEDOR: URSA COMERCIAL LTDA - CNPJ: 26.628.908/0001-38 
Valor Total do Fornecedor R$ 13.228,00 (treze mil, duzentos e vinte e oito reais). 
 
VALOR TOTAL HOMOLOGADO E ADJUDICADO: R$ 23.739,99 (vinte e três mil, 
setecentos e trinta e nove reais e noventa e nove centavos) 
 
 
Roncador, 28/11/2023 
 
 

Vivaldo Lessa Moreira 
Prefeito Municipal 

Assinado digitalmente por VIVALDO LESSA 
MOREIRA:59861088920
DN: C=BR, O=ICP-Brasil, OU=AC SOLUTI 
Multipla v5, OU=14259348000102, 
OU=Presencial, OU=Certificado PF A3, 
CN=VIVALDO LESSA MOREIRA:59861088920
Razão: Eu sou o autor deste documento
Localização: sua localização de assinatura aqui
Data: 2023.11.28 17:11:18-03'00'
Foxit PDF Reader Versão: 11.0.0

VIVALDO LESSA 
MOREIRA:

59861088920


